四川省地方志工作办公室

川志函〔2020〕10号

四川省地方志工作办公室

关于开展《四川抗击新型冠状病毒疫情纪实》

编纂资料征集工作的通知

省直各部门，各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地

方志编纂中心），绵阳市人民政府办公室，广元市委办公室，眉

山市人民政府办公室：

新型冠状病毒感染的肺炎疫情发生以来，党中央、国务院高

度重视，习近平总书记多次作出重要指示，对疫情防控提出明确

要求。省委省政府采取强有力措施，全面部署、科学防治、精准

施策，目前，全省已形成上下联动、全民参与的防疫机制，为有

效抗击新型冠状病毒疫情、打嬴疫情防控阻击战打下了坚实基础。

地方志，一方之全史，不仅承担着为党立言、为国存史、为

民修志的历史使命，还承担着为时代画像、为时代立传、为时代

明德的新时代使命。根据省委书记彭清华有关做好全省新型冠状

病毒感染肺炎疫情防控工作的讲话要求，为大力宣传习近平总书

记和党中央、国务院在抗击新型冠状病毒感染的肺炎疫情这场没

—2—

有硝烟的战争中的组织指挥和决策部署，宣传中国特色社会主义

制度的显著优势，宣传省委、省政府的周密安排、督导落实，宣

传各级组织和基层广大干部群众积极投入疫情防控工作采取的措

施和取得的成效，宣传一线医务工作者的感人事迹和社会各界的

爱心奉献，总结抗击新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作经验，提

升各级各部门应急管理能力，同时留存史料，以资借鉴，教化育

人，四川省地方志工作办公室决定编纂《四川抗击新型冠状病毒

疫情纪实》。现就资料征集有关事项通知如下：

一、资料征集原则

坚持马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代

表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思

想，坚持辩证唯物主义和历史唯物主义的立场、观点和方法，坚

持资料的系统性、真实性、严肃性的统一，全面、客观反映抗击

新型冠状病毒的组织指挥、疫情通报、疫情防治、舆论宣传、防

疫文化、总结表彰的全过程。

二、资料征集范围

（一）地域范围

省直各部门以本系统为主；各市（州）地方志工作部门以本

行政区域为主。

（二）时限要求

以本地、本系统正式启动应急预案为起点，止于本地、本系

统有关工作总结或表彰会结束。

—3—

（三）收集重点

重点收集本地、本系统落实中共中央、国务院以及省委、省

政府部署，抗击疫情各项工作公开的文字和图片资料，包括组织

指挥、疫情通报、疫情防治、舆论宣传、防疫文化、总结表彰等；

注重收集本地、本系统跨区域援助资料；各地各部门其他需重点

收集的资料。

三、资料报送要求

省直各部门及各市（州）地方志部门应确定专人负责疫情防

控文字及图片资料收集，并按资料征集提纲（详见附件）抓好报

送工作。

（一）资料形式

省直各部门及各市（州）资料均应按征集提纲相应归类整理、

按时间先后顺序排列并形成电子版。其中，文字资料形成 word版

本格式；图片资料包括不低于 300dpi像素图片以及完整的图片说

明文字。

（二）报送方式

实行周报制度，每周五（本周五 2月 7日需报本地、本系统

启动应急预案以来的所有文字及图片资料）18时前报省地方志办

综合处。

联系人：蒲建宇，联系电话：13668212705，QQ：77234834。

特此通知

—4—

附件：《四川抗击新型冠状病毒疫情纪实》资料征集提纲

四川省地方志工作办公室

2020年 2月 3日

—5—

附件

《四川抗击新型冠状病毒疫情纪实》

资料征集提纲

第一部分 组织指挥

一、决策部署

（一）省委、省人民政府决策部署

1.重要会议

2.督促指导

（二）市(州）委、市（州）人民政府决策部署

1.重要会议

2.督促指导

二、联防联控机制领导小组

（一）四川省应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情联防联控机

制领导小组

（二）市（州）应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情联防联控

机制领导小组

（三）县（市、区）应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情联防

联控机制领导小组

三、疫情应急指挥部

—6—

（一）省应对新型冠状病毒感染肺炎疫情应急指挥部

1.疫情防控机构

2.医疗救治机构

3.后勤保障机构

4.交通运输机构

5.市场监管机构

6.宣传舆情机构

7.科研攻关机构

8.综合工作机构

（二）市（州）应对新型冠状病毒感染肺炎疫情应急指挥部

〔各市（州）地方志工作部门根据当地指挥部实际设置情况，

提出资料报送要求并负责汇总统一上报〕

（三）县（市、区）应对新型冠状病毒感染肺炎疫情应急指

挥部

〔各县（市、区）地方志部门根据当地指挥部实际设置情况，

提出资料报送要求并负责汇总统一上报市（州）地方志部门，由

市（州）地方志部门统一汇总上报）。

第二部分 疫情通报

一、每日疫情

二、新闻发布会

—7—

第三部分 疫情防治

一、城市防疫

二、农村防疫

三、病员救治

（一）确诊患者救治

（二）疑似患者隔离观察

四、后勤保障（含物资采购、调配、接收捐助、交通保障、

市场监管等）

五、援助湖北

（一）医疗力量援助

（二）物资援助

第四部分 舆论宣传

一、传统媒体宣传

二、新媒体宣传

第五部分 防疫文化

一、艺文

二、标语

第六部分 总结表彰

一、总结会议

—8—

二、表彰奖励

（一）综合表彰

（二）部门表彰

后 记

信息公开选项：主动公开

抄送：各市（州）人民政府

四川省地方志工作办公室综合处 2020年 2月 4日印发

（共印 3份）